e considerando o estabelecido na Estimativa do Impacto Orçamentário e Financeiro 
calculado pela Prefeitura Municipal de Sapezal (Anexo 1 a 6), verifica-se que no Município 
de Sapezal, a Receita Corrente Liquida estimada para o exercício de 2023 a 2025 (Anexo 
4) é de R$ 769.295.123,34 (setecentos e sessenta e nove milhões, duzentos e noventa e 
cinco mil, cento e vinte e três reais e trinta e quatro centavos), sendo que no exercício de 
2023 o valor de R$ 247.350.338,50 (duzentos e quarenta e sete milhões, trezentos e 
cinquenta mil, trezentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos); no exercício de 2024 R$ 
256.736.244,39 (duzentos e cinquenta e seis milhões, setecentos e trinta e seis mil, 
duzentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos) e para o exercício de 2025 o 
valor de R$ 265.208.540,45 (duzentos e sessenta e cinco milhões, duzentos e oito mil, 
quinhentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos), respectivamente, e 
considerando uma despesa de pessoal prevista, após a adequação, ampliação e criação 
das vagas, para o exercício de 2023 a 2025 (Anexo 4) no valor de R$ 321.172.656,11 
(trezentos e vinte e um milhões, cento e setenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e seis 
reais e onze centavos), sendo que no exercício de 2023 será de R$ 98.366.992,46 (noventa 
e oito milhões, trezentos e sessenta e seis mil, novecentos e noventa e dois reais e quarenta 
e seis centavos); no exercício de 20240 valor de R$ 109.604.427,61 (cento e nove milhões, 
seiscentos e quatro mil, quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e um centavos) e 
exercício 2025 de R$ 113.201.236,03 (cento e treze milhões, duzentos e um mil, duzentos 
e trinta e seis reais e três centavos), respectivamente, alcançando os per entuais de 

39,77%, 42,69% e 42,68% da Receita Corrente Liquida prevista, valor este dentro do limite 
prudencial de gastos com pessoal de acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Verifica-se também que os acréscimos previstos, impactará nos gastos com pessoal